SỞ GD &ĐT HƯNG YÊN
 TRƯỜNG THPT PHÙ CỪ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  67/KH-THPTPC
	                         Phù Cừ, ngày 01  tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường chuẩn bị cấp tỉnh Hưng Yên

năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1888/QĐ-SGDĐT ngày 23/12/2023 của SGDĐT tỉnh Hưng Yên về việc ban hành điều lệ Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024;

   Trường THPT Phù Cừ  xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh Hưng Yên 2024 như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:
a) Thực hiện Nghị quyết số 29 - NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế";

b) Duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

c) Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học của các đơn vị, trường học;

d) Phát hiện học sinh có năng khiếu ở các môn thể thao, chọn tuyển, thành lập, tổ chức tập luyện, chuẩn bị lực lượng tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh Hưng Yên, toàn quốc lần thứ X và các Giải thể thao do Bộ GDĐT tổ chức.

2. Yêu cầu:
a) Ban tổ chức Hội khỏe Phù Đổng trường THPT Phù Cừ, phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa của Hội khỏe Phù Đổng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong trường và tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp theo qui định của Điều lệ với mục đích: vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh;
b) Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ để phục vụ cho việc dạy và học môn thể dục, tổ chức các hoạt động TDTT ngoại khoá và thi đấu thể thao trong trường học;

c) Tổ chức giải Điền kinh, cờ vua cấp trường thực hiện theo đúng Điều lệ, qui mô phù hợp, tiết kiệm, đảm bảo an toàn;

d) Thực hiện nghiêm Chỉ thị 15/2002/CT-TTg, ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.
II. TỔ CHỨC HỘI KHOẺ PHÙ ĐỔNG CẤP TRƯỜNG.
1. Công tác tuyên truyền:

a) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội khỏe Phù Đổng và phong trào tập luyện, thi đấu thể thao của học sinh trong nhà trường. Tuyên truyền về Hội khỏe Phù Đổng phải gắn với nhiệm vụ, thành tựu giáo dục, đào tạo và tình hình phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội của huyện, của Tỉnh và đất nước.

b) Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin: Loa phát thanh của nhà trường, website nhà trường và viết bài đăng tin trên trang website.

c) Công tác tuyên truyền về Hội khỏe Phù Đổng phải sâu sát, kịp thời, đầy đủ về nội dung; tuyên truyền trước, trong và sau Hội khỏe Phù Đổng.
2. Nội dung Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.
a) Thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài, tổ giúp việc
 Nhà trường thành lập Ban Tổ chức, tổ trọng tài và tổ giúp việc để chỉ đạo  và tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường năm 2024 (có danh sách kèm theo).

b) Các môn thi đấu:

Tổ chức thi đấu 02 môn: Điền kinh, Cờ vua.
          * Môn Điền kinh gồm các nội dung:
          - Nội dung dành cho nam:

Chạy 100m, 200m, 1500m, nhảy cao, nhảy xa.

           - Nội dung dành cho nữ:

Chạy 100m, 200m, 800m, nhảy cao, nhảy xa.

          * Môn Cờ vua.

           - Thi cá nhân cờ nhanh nam

- Thi cá nhân cờ nhanh nữ

c) Thời gian tổ chức:

14h chiều ngày 24/02/2024( thứ 7).

d) Việc đăng ký dự thi:
- Đăng ký tham gia các nội dung trên trang tính của Đoàn trường.
- Mỗi lớp được đăng ký ở mỗi nội dung cá nhân là 01 VĐV. Mỗi VĐV được dự thi tối đa 02 nội dung.

          - Đủ 10 vận động viên của 10 lớp trở lên ở mỗi nội dung thì mới tổ chức thi đấu nội dung đó.

e) Điều lệ thi đấu: Thực hiện theo Quyết định số 1888/QĐ-SDĐT ngày23/12/2023của SGDĐT tỉnh Hưng Yên.
g) Cơ cấu giải thưởng:
Giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba cho mỗi nội dung thi đấu.

III. THÀNH LẬP VÀ TỔ CHỨC HUẤN LUYỆN CÁC ĐỘI THAM DỰ HKPĐ CẤP TỈNH.
1. Chọn tuyển vận động viên và thành lập các đội tuyển tham dự HKPĐ cấp Tỉnh.
a) Đối tượng chọn tuyển: Là học sinh đang theo học trong trường THPT Phù Cừ, đủ sức khoẻ tập luyện và thi đấu, có học lực từ trung bình trở lên, hạnh kiểm khá trở lên.

b) Tuyển chọn những vận động viên đạt thành tích cao trong Hội khỏe Phù Đổng cấp trường tham gia huấn luyện và thi đấu Hội khỏe Phù Đổng cấp Tỉnh và toàn quốc.

c) Thành lập các đội dự tuyển

- Quyết định thành lập các đội dự tuyển phải theo đúng qui định của Sở Giáo dục và Đào tạo và phù hợp với thực tế phong trào thể thao của nhà trường.
- Giao cho nhóm Thể dục quyết định thành lập các đội tham dự Hội khỏe Phù Đổng cấp Tỉnh.
2. Tổ chức huấn luyện và dự thi HKPĐ cấp Tỉnh.
Giao cho nhóm Thể dục xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện và dự thi HKPĐ cấp Tỉnh
IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Ban tổ chức:

Phân công nhiệm vụ cụ thể và giám sát hoạt động của các thành viên.
2. Đoàn trường:

Tuyên truyền cho HS về Hội khỏe Phù Đổng cấp trường; hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi trên trang tính.
3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp:

Phối hợp ban tổ chức, đoàn trường cho học sinh đăng ký và thực hiện theo kế hoạch.
4. Nhóm thể dục.

     Là nhóm Thường trực của Ban chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng cấp trường chịu trách nhiệm:
- Soạn thảo kế hoạch, hướng dẫn các lớp tham dự Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.
- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức khai mạc, thi đấu các môn thể thao.
- Chỉ đạo các thành viên trong nhóm tham gia các hoạt động Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

- Ban hành Điều lệ thi đấu các môn thể thao tại Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.
- Xây dựng kế hoạch huấn luyện và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp Tỉnh.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tổ chức Hội khỏe Phù Đổng, tổng hợp và báo cáo Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.
5. Kinh phí cho HKPĐ cáp trường.
- Chi trả theo quy chế hiện hành.
Tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường là một trong những nhiệm vụ giáo dục, đây là hoạt động Thể dục Thể thao nhằm đẩy mạnh chất lượng công tác Giáo dục thể chất trong trường phổ thông của ngành Giáo dục và Đào tạo, góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển văn hoá - xã hội của địa phương, của tỉnh. Các lớp trong nhà trường căn cứ kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường, xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh đạt kết quả./.
	  Nơi nhận:

- Hiệu trưởng và các phó HT;
- Thành viên BTC;

- Giáo viên CN các lớp;

- Lưu VT.
	                      KT Hiệu trưởng
                       Phó hiệu trưởng

          Nguyễn Văn Song

PAGE